było jednoznaczne z wystąpieniem z klasztoru, albo potwierdzić fakt złożonej poprzednio profesji⁸².

W taki sposób w miarę upływu lat stopniowo ustalała się zasada, że przeszkoda wieku przy przyjmowaniu do zakonu istnieje do ukończenia czternastego roku życia. Gdyby zatem małoletni został ofiarowany albo dobrowolnie wstąpił do zakonu, to po osiągnięciu pełnoletności mógł opuścić klasztor i nawet zażądać zwrotu dóbr rodzinnych, które mogłyby mu być wydane⁸³. Zasadę tę potwierdziły w sposób urzędowy dekretały papieża Grzegorza IX (1227-1241)⁸⁴.

Wkrótce papież Innocenty IV (1243-1254) postanowił, że ci, którzy wstąpili do klasztoru przed czternastym rokiem życia, mogli po ukończeniu piętnastu lat z niego wystąpić, chyba że profesję złożyli mając piętnaście lat lub ją później ratyfikowali, czyli potwierdzili poprzedni akt prawny⁸⁵.

Reasumując dotychczasowe rozważania można stwierdzić, że w XII i XIII wieku wytworzył się najpierw zwyczaj, a następnie prawo obowiązujące przez kilka kolejnych stuleci. Polegało ono na

⁸² X. III, 31, c. 14: „...Sane nuper nostris auribus est relatum, quod, quum B. miles...se cum filio suo discretionis annos nullatenus attingente ad quoddam monasterium, cum bonis suis etiam, quae a monasterio ipso tenerat, contulisset, dictum filium suum fecit habitum suscipere monachalem... Discretionis tuae taliter respondemus, quod, si dictus puer ad annos discretionis pervenerit, et habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc ipsum induci nequiverit, non est ullatenus compellendus, quia tunc liberum sibi erit, eum dimittere, et bona paterna, quae ipsi ex successione proveniunt, postulare”; T. S c h a e f e r, *De religiosis ad normam Codicis Iuris Canonici*, ed. IV, Roma 1947, s. 425; F. a b A l d e a s e c a, s. 34.

⁸³ X. III, 31, c. 1-2: „Nullus tondeatur, nisi in legitima aetate et spontanea voluntate...”; G. T a m b u r r i n o, kol. 1661; C. M. F i g u e r a s, s. 87-88.

⁸⁴ Bardziej szczegółowe wytyczne dotyczące omawianego zagadnienia są zamieszczone w: X. III, 31, c. 1-24; G. T a m b u r r i n o, kol. 1661; C. M. F i g u e r a s, s. 87-88.

⁸⁵ VI^o. III, 14, c. 1: „Is, qui monasterium ante XIV. annum, ut monachus efficiatur, ingreditur, nisi eo completo professionem faciat in sequenti, vel habitum religionis suscipiat, qui dari profitentibus consuevit, seu professionem, a se prius factam ratam expresse habeat, libere potest infra sequentem annum ad saeculum remeare. Quodsi per totum sequentem annum in monasterio permanserit, ubi professorum et novitiorum sunt habitus indistincti: professionem per hoc fecisse, vel, si quam prius fecerat, ratam habuisse videtur, nisi tanta indistinctio ibi habitus habeatur, quod et professi et novitii, ac etiam alii, communem vitam cum eis ducentes, simili penitus habitu induantur. Qui vero post quartum decimum annum habitum religionis assumerit, si per annum illum gestaverit, extunc religionem assumptam praesumitur veraciter esse professus... Secus autem in illo, qui ante discretionis annos habitum induit regularem, quum eorum, quae tunc agit, plenum non habeat intellectum...”; T. S c h a e f e r, s. 425.